
COMUNE DI BUGGERRU
PROVINCIA SUD SARDEGNA

COPIA

Area Amministrativa Finanziaria e Contabile

DETERMINAZIONE N° 67 del 17-05-2023

Oggetto: DPCM 30 SETTEMBRE 2021. FONDO DI SOSTEGNO AI 
COMUNI MARGINALI. ANNUALITA' 2021. CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTIA FONDO PERDUTO PER L'AVVIO DI NUOVE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI, ARTIGIANALI E 
AGRICOLE ATTRAVERSO UN'UNITÀ UBICATA NEL 
TERRITORIO COMUNALE. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO  
ISTANZA PROT. 7.645/2022.

IL RESPONSABILE DI AREA
VISTI:

 il DUP “Documento Unico di Programmazione” per l’anno 2023-2025 approvato dal Consiglio 
Comunale con atto n. 1 del 11.01.2023; 

 il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 6 del 11.01.2023;
 il decreto sindacale n. 2 del 03.06.2023 di conferimento di posizione organizzativa del Servizio;

VISTO il DPCM 30 settembre 2021 Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di 
sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023. 
(21A07265) (GU Serie Generale n.296 del 14-12-2021) che ha ripartito il 'Fondo di sostegno ai comuni 
marginali' per gli anni 2021-2023 fra i comuni in condizioni particolarmente svantaggiate in quanto a forte 
rischio di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) elevato e con un basso 
livello di redditi della popolazione residente;

DATTO ATTO che a valere su tale Fondo è stato riconosciuto a questo Comune un contributo 
complessivo di € 92.549,41 da ripartire nel triennio 2021-2023;

ATTESO che l’art. 2 comma 2 del DPCM in parola stabilisce che i contributi sono concessi al fine di 
realizzare i seguenti interventi: 

a. adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla 
dichiarazione di inizio attività; 

b. avvio attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei 
comuni, ovvero attivazione da parte delle imprese regolarmente costituite e iscritte al registro delle 
imprese di "nuova attività economica" nei territori medesimi; 

c. trasferimento della residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne con concessione del 
contributo a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare 
ad abitazione principale del beneficiario e nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;



Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.67 del 17-05-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 2

RICHIAMATO l’atto di GC n. 48 del 07.09.2022 con cui l’Amministrazione ha deliberato:
1. Di prendere atto del DPCM del 30 Settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 

2021, Serie generale n. 296, riportato in narrativa in forza del quale al Comune di Buggerru è stato 
assegnato un fondo complessivo di € 92.549,41, da ripartire nel triennio 2021/2023, concesso ai sensi 
dell’art. 2 comma 2 del DPCM medesimo al fine di realizzare degli interventi sopra riportati;

2. Di dare atto che nel patrimonio disponibile del Comune non sono compresi immobili idonei alle 
finalità di cui all’art. 2 comma 2 lett. a) del DPCM.

3. Di destinare l’annualità 2021, ammontante a € 30.849,80, all’assegnazione di contributi per la 
realizzazione, entro il termine 31.03.2023, degli interventi ai sensi dell’art. 2 comma 2 lett. b) e lett. c) 
del DPCM del 30 Settembre 2021;

CONSIDERATO con la stessa deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 07.09.2022 è stata data 
disposizione a questo Servizio di provvedere alla predisposizione di un avviso per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse utili ad individuare le categorie, e relative risorse, di interventi da mettere a 
bando per l’assegnazione del “fondo di sostegno ai comuni marginali” annualità 2021;

PRESO ATTO che con Determinazione n. 126 del 07.09.2022 è stato indetto un avviso esplorativo per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse utili ad individuare le categorie di interventi da mettere a 
bando del fondo soprammenzionato, con termine ultimo fissato al 30.09.2022;

CONSIDERATO che dalle manifestazioni di interesse pervenute, è stata individuata quale unica categoria 
da mettere a bando per l’assegnazione del “fondo comuni marginali” quella relativa all’avvio attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero 
attivazione da parte delle imprese regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese di "nuova 
attività economica" nei territori medesimi;

RICHIAMATA la determinazione n. 156 del 10.11.2022 con la quale:
- si sono stabiliti i criteri di valutazione sulla quale dei quali esaminare le istanze;
- è stato approvato il Bando pubblico per la concessione di contributi per l’avvio di nuove attività 

economiche commerciali, artigianali e agricole attraverso unità ubicata nel territorio del Comune di 
Buggerru;

- è stata stabilita quale scadenza per la presentazione delle istanze le ore 12.00 del giorno 5 dicembre 
2022;

DATO ATTO che entro le ore 12:00 del 05/12/2022, termine ultimo per la presentazione delle domande, 
sono pervenute n. 3 istanze, registrate e numerate dal competente ufficio protocollo;

RICHIAMATA la determinazione n. 20 del 30.01.2023 con la quale è stata approvata la graduatoria 
finalizzata all'erogazione di contributi a fondo perduto per l’avvio di nuove attività economiche 
commerciali, artigianali e agricole attraverso unità ubicata nel territorio del Comune di Buggerru di cui al 
bando approvato con determinazione n. 156 del 10/11/2022 ed è stato ripartito l’importo spettante ad ogni 
beneficiario in base ai criteri stabiliti all’art. 9 del bando;

VISTA la richiesta di erogazione del contributo giunta al Protocollo Generale dell’Ente in data 28.04.2023 
al numero 2.918 dalla ditta Discovering Sardinia di Porta Federico con sede a Buggerru, Via Marina SNC, 
Partita Iva 03942450929, Codice Fiscale PRTFRC91D25B354L;

ATTESO che la richiesta risulta corredata, come previsto dall’art. 10 del bando, di: 
- relazione sulla realizzazione del progetto ammesso a contributo;
- dichiarazione, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, riepilogativa delle spese 

sostenute sottoscritta dal titolare/legale rappresentante della società beneficiaria, contenente 
l’elenco delle fatture quietanzate di tutti gli acquisti di beni e servizi e degli altri documenti 
giustificativi delle spese ammesse;

- copia delle fatture e dei documenti giustificativi delle spese sostenute corredate dalle relative 
quietanze;

- polizza fideiussoria di cui al successivo art. 11 lett. e).



Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.67 del 17-05-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 3

CONSIDERATO che l’istante di cui sopra è risultato beneficiario di un contributo pari a €. 15.424,90;

PRESO ATTO che:
- è stato accertato che l’impresa non è sottoposta a procedure di liquidazione, non trovarsi in stato di 

fallimento, di amministrazione controllata, di concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione 
equivalente secondo la normativa vigente;

- essere in situazione di regolarità contributiva e previdenziale (DURC scadenza 14/09/2023);
- è stato accertato che l’impresa non è inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla 

notifica di una o più cartelle di pagamento ai sensi dell’obbligo posto in capo alle Pubbliche 
Amministrazioni ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (Codice Identificativo Richiesta: 
202300001714521).

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione del contributo riconosciuto, con l’applicazione 
della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del DPR 29 settembre 1979, n. 600;

DATO ATTO inoltre che:
 l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

 è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti che 
hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto.

VISTO il cap. 1077/00 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – competenza 2023;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 gli articoli a oggi vigenti del DPR 207/2010;
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni)
 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 (cd Decreto Semplificazioni bis)

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI LIQUIDARE in favore della ditta DISCOVERING SARDINIA di Porta Federico, con sede a 
Buggerru, Via Marina SNC, Partita Iva 03942450929, Codice Fiscale PRTFRC91D25B354L, il 
contributo concesso con l’applicazione della ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, 
del
DPR 29 settembre 1973, n. 600 per un importo di € 15.424,90 (€ 14.807,93 al netto della ritenuta di 
acconto del 4%), imputando la spesa sul capitolo 1077/00, impegno 359;

2. DI VERSARE l’importo di € 14.807,93 (al netto della ritenuta di acconto del 4%) alla predetta ditta 
sul conto corrente bancario avente IBAN: ************************** – Istituto Bancario 
**********************;



Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.67 del 17-05-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 4

3. DI DARE ATTO, altresì, che è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell'adozione del presente atto, ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge 7/8/1990, n. 241, come modificato dall’art. 1, comma 41, della Legge 
190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 
62/2013;

4. DI DARE ATTO che gli aiuti sono concessi ed erogati nel rispetto del Regolamento UE n. 1407/2013 
della Commissione del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 352 del 
24/12/2013) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, ai sensi del quale una impresa unica, come definita ai 
sensi dell’art. 2.2 del Regolamento stesso, può ottenere aiuti “de minimis” a qualsiasi titolo 
complessivamente non superiori a € 200.000,00 (€ 100.000,00 per il settore del trasporto merci per 
conto terzi) nell’ultimo triennio (art. 3.2), si è provveduto a verificare il possesso dei requisiti ovvero il 
non aver usufruito o non aver superato i massimali per gli aiuti di Stato “de minimis” che un’impresa 
unica può ricevere nell’arco di tre anni da uno Stato membro, mediante apposite interrogazioni del 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) istituito ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della Legge 
24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii.;

5. DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, T.U. 267/2000 la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa sul presente atto;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza.

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Dott.ssa Silanus Chiara

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui 
controlli interni ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000,così come introdotto dall’art. 3 del 
D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed 
alle rego,le tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed opportunità e procedurali ed è 
in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €    15.424,90 

Buggerru, li 17-05-2023
                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO 

                          F.to Dott.ssa Silanus Chiara  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. 
L. n° 174/2012 convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria di  €    15.424,90 che in data odierna diviene esecutiva.

Buggerru, li 17-05-2023
                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA

                  F.to Dott.ssa Silanus Chiara  



Area Amministrativa Finanziaria e Contabile n.67 del 17-05-2023 COMUNE DI BUGGERRU

Pag. 5

Per Copia conforme all’originale.
Buggerru,  17-05-2023                 Il Funzionario


